BỘ TÀI CHÍNH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7337/BTC-TCT

V/v đẩy mạnh triển khai dịch vụ nộp thuế điện tử năm 2016.
Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2016

Kính gửi: Ngân hàng BNP Paribas - Chi nhánh TP HCM

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, trong năm 2014-2015, Bộ Tài chính đã chỉ
đạo ngành Thuế tích cực phối hợp với các Ngân hàng cung cấp dịch vụ Nộp thuế điện tử
(NTĐT) cho các doanh nghiệp. Đến hết tháng 04/2016 đã có 45 Ngân hàng trong và ngoài nước
ký thỏa thuận hợp tác triển khai dịch vụ NTĐT với Tổng cục Thuế, trong đó có 41 Ngân hàng đã
chính thức cung cấp dịch vụ Nộp thuế điện tử (gồm 30 Ngân hàng trong nước, 11 Ngân hàng
nước ngoài). Đến nay, trên cả nước còn 40 Ngân hàng nước ngoài và 08 Ngân hàng trong nước
chưa thực hiện ký thỏa thuận triển khai dịch vụ NTĐT với Tổng cục Thuế.

Với sự phối hợp của các Ngân hàng trong và ngoài nước, hiện nay đã có trên 506 nghìn
doanh nghiệp đăng ký tham gia sử dụng dịch vụ NTĐT với cơ quan Thuế, đạt tỷ lệ trên 95,38%
số doanh nghiệp đang hoạt động và có trên 488 nghìn doanh nghiệp đăng ký dịch vụ với các
Ngân hàng, chiếm tỷ lệ gần 91,89% trên tổng số doanh nghiệp đang hoạt động.

Để dịch vụ NTĐT được cung cấp tới tất cả các doanh nghiệp, Bộ Tài chính mong muốn
các Ngân hàng chưa phối hợp triển khai với Tổng cục Thuế sớm tổ chức triển khai cung cấp dịch
NTĐT. Điều này cũng giúp Bộ Tài chính hoàn thành nhiệm vụ Chính phủ giao trong Nghị quyết
số 19-2016/NQ-CP ngày 28/04/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016 - 2017, định
hướng đến năm 2020.

Bộ Tài chính đề nghị các Ngân hàng phối hợp với Tổng cục Thuế để lên kế hoạch triển
khai. Trong quá trình phối hợp thực hiện triển khai các Ngân hàng liên hệ với Bộ Tài chính (qua
Tổng cục Thuế) theo: Email nhomhttdt@gdt.gov.vn, số điện thoại: 04.37689679 (số máy lẻ:
2180, 2181, 2182, 2183) để được phối hợp và hỗ trợ kịp thời.

Bộ Tài chính thông báo và đề nghị các Ngân hàng phối hợp thực hiện triển khai dịch vụ
NTĐT trong năm 2016./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, TCT (VT, CNTT).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

mailto:nhomhttdt@gdt.gov.vn